№ 1-117(1)/2025

64RS0028-01-2025-001197-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 августа 2025 г. г. Пугачев

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Батова Е.П.,

при секретаре Скорик Т.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Пугачевского межрайонного прокурора Саратовской области Лысенко Н.С., 

защитника – адвоката Кайб И.В., представившего удостоверение № 1075 от 10.02.2003 и ордер № 2154 от 26.08.2025 г., 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

Макашова Каната Орынгалиевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

Данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил хищение денежных средств, принадлежащих Банку ВТБ (ПАО), путем их кражи с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса), при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут, ФИО2, находясь около магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Пенза», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, решил умышленно, с помощью ранее найденной кредитной платежной карты 

<

Номер>, эмитированной к кредитному банковскому счету 

<

Номер>, открытому ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Пугачевский» в 

<

Адрес> 

<

Номер> Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в 

<

Адрес>, по адресу: 

<

Адрес>, совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих Банку ВТБ (ПАО), находившихся на указанном выше банковском счете, расплачиваясь ими по мере необходимости за покупки в различных торговых точках 

<

Адрес>, путем безналичной бесконтактной оплаты, то есть безвозмездно и противоправно изъять чужое имущество из фактического владения собственника и обратить его в свою пользу.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 15 минут, пришел в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа Пенза», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>. считая свои действия незаметными для окружающих, используя находившуюся при нем кредитную платежную карту 

<

Номер> Банка ВТБ (ПАО), путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, установленный в данном магазине, произвел операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Банку ВТБ (ПАО), с кредитного банковского счета 

<

Номер>, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Пугачевский» в 

<

Адрес> 

<

Номер> Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в 

<

Адрес>, по адресу: 

<

Адрес>, в качестве оплаты за совершенную им покупку на сумму 218 рублей 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 57 минут, пришел в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа Пенза», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, считая свои действия незаметными для окружающих, используя находившуюся при нем кредитную платежную карту 

<

Номер> Банка ВТБ (ПАО), путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, установленный в данном магазине, произвел операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Банку ВТБ (ПАО) с кредитного банковского счета 

<

Номер>, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Пугачевский» в 

<

Адрес> 

<

Номер> Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в 

<

Адрес>, по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, в качестве оплаты за совершенную им покупку на сумму 393 рубля 95 копеек.

После этого, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 02 минут, пришел в столовую (бистро) «Багира» ИП ФИО6, расположенную по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, считая свои действия незаметными для окружающих, используя находившуюся при нем кредитную платежную карту 

<

Номер> Банка ВТБ (ПАО), путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, установленный в данной столовой, произвел операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Банку ВТБ (ПАО) с кредитного банковского счета 

<

Номер>, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Пугачевский» в 

<

Адрес> 

<

Номер> Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в 

<

Адрес>, по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, в качестве оплаты за совершенную им покупку на сумму 288 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 08 минут, пришел в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа – М», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес> «А», считая свои действия незаметными для окружающих, используя находившуюся при нем кредитную платежную карту 

<

Номер> Банка ВТБ (ПАО), путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, установленный в данном магазине, произвел операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Банку ВТБ (ПАО) с кредитного банковского счета 

<

Номер>, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Пугачевский» в 

<

Адрес> 

<

Номер> Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в 

<

Адрес>, по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, в качестве оплаты за совершенную им покупку на сумму 466 рублей 77 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 21 минуты, считая свои действия незаметными для окружающих, используя находившуюся при нем кредитную платежную карту 

<

Номер> Банка ВТБ (ПАО), путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, установленный в данном магазине, произвел операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Банку ВТБ (ПАО) с кредитного банковского счета 

<

Номер>, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Пугачевский» в 

<

Адрес> 

<

Номер> Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в 

<

Адрес>, по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, в качестве оплаты за совершенную им покупку на сумму 159 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 31 минуты, пришел в магазин «Продукты для всех» ИП ФИО7, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, считая свои действия незаметными для окружающих, используя находившуюся при нем кредитную платежную карту 

<

Номер> Банка ВТБ (ПАО), путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, установленный в данном магазине, произвел операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Банку ВТБ (ПАО) с кредитного банковского счета 

<

Номер>, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Пугачевский» в 

<

Адрес> 

<

Номер> Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в 

<

Адрес>, по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес> качестве оплаты за совершенную им покупку на сумму 450 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 10 минут, пришел в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес> «А», считая свои действия незаметными для окружающих, используя находившуюся при нем кредитную платежную карту 

<

Номер> Банка ВТБ (ПАО), путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, установленный в данном магазине, произвел операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Банку ВТБ (ПАО) с кредитного банковского счета 

<

Номер>, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Пугачевский» в 

<

Адрес> 

<

Номер> Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в 

<

Адрес>, по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, в качестве оплаты за совершенную им покупку на сумму 107 рублей 98 копеек.

Сразу после этого, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 15 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2, пришел в магазин «Провинциальный» ИП ФИО3 №8, расположенный по адресу: 

<

Адрес> «Б», считая свои действия незаметными для окружающих, используя находившуюся при нем кредитную платежную карту 

<

Номер> Банка ВТБ (ПАО), путем безналичной бесконтактной оплаты через Pos-терминал, установленный в данном магазине, произвел операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Банку ВТБ (ПАО) с кредитного банковского счета 

<

Номер>, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Пугачевский» в 

<

Адрес> 

<

Номер> Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в 

<

Адрес>, по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, в качестве оплаты за совершенную им покупку на сумму 241 рубль.

Таким образом, осуществив свой единый преступный умысел, ФИО2 в период с 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ с кредитного банковского счета 

<

Номер>, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Пугачевский» в 

<

Адрес> 

<

Номер> Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в 

<

Адрес>, по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Банку ВТБ (ПАО), в общей сумме 2 325 рублей 69 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил Банку ВТБ (ПАО) материальный ущерб на общую сумму 2325 рублей 69 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания на предварительном расследовании, в содеянном раскаялся. 

Из показаний ФИО2, данных им в качестве обвиняемого в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 276 УПК РФ (т.1 л.д.235-246), установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут он находился в районе магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где обнаружил банковскую карту синего цвета, с имеющейся на ней надписью - «ВТБ» (ПАО). Впоследствии ему стало известно, что данная банковская карта принадлежит ФИО3 №5 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 05 минут он, придя в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа Пенза», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, взял с полки один энергетический напиток и сигареты марки «Lucky Strike» на сумму 218 рублей 99 копеек и произвел оплату вышеуказанной платежной картой Банка «ВТБ» (ПАО), приложив платежную карту к терминалу бесконтактной оплаты. Таким образом, в данном магазине была совершена следующая операция по списанию денежных средств с банковского счета платежной карты Банка «ВТБ» (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут на сумму 218 рублей 99 копеек. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут, он пришел в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа Пенза», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, после чего взял с полки магазина два энергетических напитка, сигареты марки «Lucky Strike» на общую сумму 393 рубля 95 копеек и произвел оплату платежной картой банка «ВТБ» (ПАО), приложив платежную карту к терминалу бесконтактной оплаты. Таким же образом, в данном магазине была совершена операция по списанию денежных средств с банковского счета платежной карты Банка «ВТБ» (ПАО) ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут на сумму 393 рубля 95 копеек. После этого он решил пообедать в бистро «Багира» ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

Адрес>. Подойдя к прилавку и сделав заказ на общую сумму 288 рублей, он произвел оплату вышеуказанной платежной картой Банка «ВТБ» (ПАО). ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, он пришел в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенный по адресу: 

<

Адрес> «А», взял с полки магазина три энергетических напитка, сигареты марки «Lucky Strike на сумму 466 рублей 77 копеек и произвел оплату вышеуказанной платежной картой Банка «ВТБ» (ПАО), приложив платежную карту к терминалу бесконтактной оплаты. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 15 минут, он пришел в магазин «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, на кассе, попросил у продавца одну пачку сигарет марки «Lucky Strike» на сумму 159 рублей и произвел оплату вышеуказанной платежной картой Банка «ВТБ» (ПАО). ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 20 минут, он пришел в магазин «Продукты для всех» ИП ФИО7, расположенный по адресу: 

<

Адрес> выбрал товар на сумму 450 рублей, за который произвел оплату платежной картой Банка «ВТБ» (ПАО). ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 09 минут, он пришел в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенный по адресу: 

<

Адрес> «А», взял с полки магазина два энергетических напитка на сумму 107 рублей 98 копеек и произвел оплату платежной картой Банка «ВТБ» (ПАО). Сразу же после этого он пришел в магазин «Провинциальный» ИП ФИО3 №8, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес> «Б», подойдя к прилавку, он назвал продавцу наименования продуктов питания, которые хочет приобрести на сумму 241 рубль, после чего произвел оплату платежной картой Банка «ВТБ» (ПАО). Всего он совершил хищение денежных средств, принадлежащих Банку «ВТБ» (ПАО) на общую сумму 2 325 рублей 69 копеек. С данной суммой материального ущерба он полностью согласен. Материальный ущерб он возместил в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по адресу его места жительства приехали сотрудники полиции, которым он сознался в совершенном преступлении. 

Помимо собственного признания, вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО14, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.213-216), из которых следует, что хищение денежных средств с кредитной карты клиента ПАО ВТБ, выпущенной на имя ФИО3 №5, стало возможным в результате утери клиентом средства платежа - кредитной банковской карты с ранее установленным кредитным лимитом и несвоевременного уведомления Банка об утере карты. Утеря кредитной карты позволило третьим лицам воспользоваться указанной картой с целью хищения кредитных денежных средств путем осуществления бесконтактной оплаты в торгово-сервисных точках. 

Показаниями свидетеля ФИО3 №5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.93-96), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ с банком «ВТБ» (ПАО) им заключен договор № КК-651096378720, по которому ему была выдана кредитная карта 

<

Номер>, эмитированная к банковскому счету 

<

Номер>. Лимит по кредитной карте изначально составлял 25 000 рублей, но впоследствии был повышен до 50 000 рублей. Просрочки оплаты задолженности по указанному банковскому счету у него нет и никогда не имелось. ДД.ММ.ГГГГ вечером он зашел в мобильное приложение Банка «ВТБ» (ПАО) и увидел, что по его банковскому счету 

<

Номер>, при помощи эмитированной к нему платежной карты Банка «ВТБ» (ПАО) 

<

Номер> были совершены следующие операции по расходованию денежных средств, в частности: ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут на сумму 218 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут на сумму 393 рубля 95 копеек в магазине «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты на сумму 288 рублей 00 копеек в бистро «Багира»; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 08 минут на сумму 466 рублей 77 копеек в магазине «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 21 минуту на сумму 159 рублей в магазине «Бристоль»; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 31 минуту на сумму 450 рублей 00 копеек в магазине ИП ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут на сумму 107 рублей 98 копеек в магазине «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут на сумму 241 рубль в магазине «Провинциальный». Всего на общую сумму 2 325 рублей 69 копеек. Он сразу же пошел проверять свою платежную кредитную карту Банка «ВТБ». В настоящее время ему известно, что данное преступление совершил ФИО2 Пользоваться и распоряжаться денежными средствами, которые находились в вышеуказанный период времени на банковском счете Банка «ВТБ», он ему не разрешал. В результате совершенного преступления Банку «ВТБ» (ПАО) был причинен ущерб на общую сумму 2 325 рублей 69 копеек. В настоящее время ФИО1 в счет возмещения ущерба передал ему денежные средства в сумме 2 325 рублей 69 копеек, которые он положил на кредитный банковский счет Банка «ВТБ» (ПАО).

Показаниями свидетеля ФИО3 №6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.139-143), из которых следует, что она работает продавцом в столовой (бистро) «Багира» ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

Адрес>. В бистро на кассе имеется банковский Роs-терминал для оплаты банковскими картами. Данный терминал поддерживает функцию бесконтактной оплаты. Ежедневно в бистро приходит большое количество посетителей, по этой причине сотрудники их заведения, в том числе и она, не запоминают внешних признаков и отличительных черт посетителей. От следователя ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась на своем рабочем месте, ранее ей незнакомый ФИО2 совершил расходную операцию в столовой найденной банковской картой в сумме 288 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО3 №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281УПК РФ (т.1 л.д.145-149), из которых следует, что она работает продавцом в магазине «Продукты для всех» ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

Адрес>. В магазине на кассе установлен банковский Роs-терминал для оплаты банковскими картами. Данный терминал поддерживает функцию бесконтактной оплаты. Ежедневно их магазин посещает большое количество покупателей, по этой причине она не запоминает их внешние признаки, отличительные черты и особенности. От следователя ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, ранее ей незнакомый ФИО2 совершил расходную операцию в их магазине найденной банковской картой в сумме 450 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО3 №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.151-155), из которых следует, что она работает продавцом в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: 

<

Адрес>. В их магазине на кассе установлен банковский Роs-терминал для оплаты банковскими картами. Данный терминал поддерживает функцию бесконтактной оплаты. В магазине также установлена система видеонаблюдения, но записи с камер видеонаблюдения хранятся на ресивере только десять суток, в связи с этим записи от ДД.ММ.ГГГГ в настоящее время не сохранились. Ежедневно магазин посещает большое количество покупателей, по этой причине она не запоминают их внешние признаки, отличительные черты и особенности. От следователя ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась на своем рабочем месте, ранее ей незнакомый ФИО2 совершил расходную операцию в магазине найденной банковской картой на сумму 159 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО3 №7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.157-161), из которых следует, что она работает продавцом в магазине «Провинциальный» ИП ФИО3 №8, расположенном по адресу: 

<

Адрес> «Б». В магазине на кассе установлен банковский Роs-терминал для оплаты банковскими картами. Данный терминал поддерживает функцию бесконтактной оплаты. Ежедневно в магазин приходит большое количество покупателей, по этой причине сотрудники их магазина не запоминают их внешние признаки, отличительные черты и особенности. От следователя ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась на своем рабочем месте, ранее ей незнакомый ФИО2 совершил расходную операцию в их магазине найденной банковской картой на сумму 241 рубль.

Показаниями свидетеля ФИО3 №8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.163-166), из которых следует, что у нее имеется магазин «Провинциальный», расположенный по адресу: 

<

Адрес> «Б». В ее магазине установлена система видеонаблюдения, видеозаписи хранятся на ресивере в течении одного месяца. Доступ к данным видеозаписям имеется только у нее. В настоящее время на ресивере имеется видеозапись с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ

Показаниями свидетеля ФИО3 №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.203-204), из которых следует, что он работает в ООО «Альфа Пенза» в должности специалиста по предотвращению потерь магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В магазине на кассах установлены банковские Pos-терминалы для оплаты банковскими картами. Данные терминалы поддерживают функцию бесконтактной оплаты. Покупатель может оплатить покупку путем приложения карты к терминалу. От сотрудников полиции ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в магазин приходил ФИО2, который совершил покупку, оплатив ее чужой, ранее найденной банковской картой. Видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ до настоящего времени не сохранилась.

Показаниями свидетеля ФИО3 №4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.197-198), из которых следует, что он работает в ООО «Альфа Пенза» в должности специалиста по предотвращению потерь магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В магазине на кассах установлены банковские Pos-терминалы для оплаты покупок банковскими картами. Данные терминалы поддерживают функцию бесконтактной оплаты. От сотрудников полиции ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в магазин приходил ФИО2, который совершил покупку, оплатив ее чужой, ранее найденной банковской картой. 

Показаниями свидетеля ФИО3 №9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.200-201), из которых следует, что она работает в ООО «Альфа-М» в должности кассира магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

Адрес> «А». В магазине на кассах установлены банковские Pos-терминалы для оплаты покупок банковскими картами. От сотрудников полиции ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в магазин приходил ФИО2, который совершал покупки, оплачивая их чужой, ранее найденной банковской картой. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- заявлением ФИО3 №5 от ДД.ММ.ГГГГ в органы полиции, в котором он просит провести проверку по факту списания неустановленным лицом денежных средств с принадлежащей ему кредитной карты банка «ВТБ» (ПАО), путем оплаты товаров в различных магазинах (т.1 л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный у 

<

Адрес>. Участвующий в осмотре ФИО2 указал на данный участок, где он нашел платежную кредитную карту 

<

Номер> Банка «ВТБ» (ПАО) (т.1 л.д.46-48);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где расположен магазин «Бристоль» ООО «Альбион – 2002». Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ совершил покупку на сумму 159 рублей, оплатив ее путем бесконтактной оплаты кредитной платежной картой Банка «ВТБ» (ПАО) 

<

Номер>, выданной на имя ФИО3 №5 (т.1 л.д.49-51);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где расположен магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа Пенза». Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ совершил покупку на сумму 393 рубля 95 копеек, оплатив ее путем бесконтактной оплаты кредитной платежной картой Банка «ВТБ» (ПАО) 

<

Номер>, выданной на имя ФИО3 №5 (т.1 л.д.52-54);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где расположена столовая (бистро) «Багира» ИП ФИО6 Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в данном бистро он ДД.ММ.ГГГГ совершил покупку на сумму 288 рублей, оплатив ее путем бесконтактной оплаты кредитной платежной картой Банка «ВТБ» (ПАО) 

<

Номер>, выданной на имя ФИО3 №5 (т.1 л.д.55-57);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где находится магазин «Продукты для всех» ИП ФИО7 Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ совершил покупку на сумму 450 рублей, оплатив ее путем бесконтактной оплаты кредитной платежной картой Банка «ВТБ» (ПАО) 

<

Номер>, выданной на имя ФИО3 №5 (т.1 л.д.58-60);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

Адрес> «А», где находится магазин «Красное и Белое» ООО «Альф-М». Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в данном магазине он дважды, 02 и ДД.ММ.ГГГГ совершал покупки на сумму 466 рублей 77 копеек и 107 рублей 98 копеек, оплатив их путем бесконтактной оплаты кредитной платежной картой Банка «ВТБ» (ПАО) 

<

Номер>, выданной на имя ФИО3 №5 (т.1 л.д.61-63);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

Адрес> «Б», где находится магазин «Провинциальный» ИП ФИО3 №8 Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в данном магазине ДД.ММ.ГГГГ он совершил покупку на сумму 241 рубль, оплатив ее путем бесконтактной оплаты кредитной платежной картой Банка «ВТБ» (ПАО) 

<

Номер>, выданной на имя ФИО3 №5 (т.1 л.д.64-66);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный у 

<

Адрес>. Участвующий в осмотре ФИО2 указал на мусорный бак, куда ДД.ММ.ГГГГ он выбросил кредитную платежную карту Банка «ВТБ» (ПАО) 

<

Номер>, выданную на имя ФИО3 №5 (т.1 л.д.67-69);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где находится магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа Пенза». Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ совершил покупку на сумму 218 рублей 99 копеек, оплатив ее путем бесконтактной оплаты кредитной платежной картой Банка «ВТБ» (ПАО) 

<

Номер>, выданной на имя ФИО3 №5 (т.1 л.д.70-72);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО3 №5 добровольно выдал копии чеков Банка «ВТБ» (ПАО) об операциях, совершенных по платежной кредитной карте 

<

Номер>, эмитированной к банковскому счету 

<

Номер>, открытому в Банке «ВТБ» (ПАО) в количестве 8 штук, копию индивидуальных условий договора о предоставлении и использовании банковских карт Банка ВТБ (ПАО) по платежной кредитной карте 

<

Номер> (т.1 л.д.100-106);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены изъятые у ФИО3 №5 копии чеков Банка «ВТБ» (ПАО) об операциях, совершенных по платежной кредитной карте 

<

Номер>, эмитированной к банковскому счету 

<

Номер>, открытому в Банке «ВТБ» (ПАО) (т.1 л.д.107-121);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены ранее изъятые у ФИО3 №5 выписка о движении денежных средств по банковскому счету 

<

Номер>, открытому в операционном офисе «Пугачевский» в 

<

Адрес> 

<

Номер> Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в 

<

Адрес>, к которому эмитирована платежная карта Банка «ВТБ» (ПАО) 

<

Номер>; копия индивидуальных условий договора о предоставлении и использовании банковских карт Банка «ВТБ» (ПАО) по платежной кредитной карте 

<

Номер> (т.1 л.д.126-136);

- протоколом выемки у свидетеля ФИО3 №8 от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Провинциальный» по адресу: 

<

Адрес> «Б» видеозаписи с камеры видеонаблюдения на оптическом диске CD-R, на которой зафиксирован момент совершения ФИО2 кражи денежных средств ПАО «ВТБ», посредством оплаты приобретенных им товаров кредитной платежной картой Банка «ВТБ» (ПАО) 

<

Номер>, выданной на имя ФИО3 №5 (т.1 л.д.170-175);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого просмотрен оптический DVD-RW диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М» по адресу: 

<

Адрес> «А», предоставленный ООО «Альфа-М» ДД.ММ.ГГГГ по запросу в рамках расследования уголовного дела. Кроме того, просмотрен оптический CD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Провинциальный» ИП ФИО3 №8 Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 пояснил, что на данных видеозаписях он оплачивает товары, платежной картой Банка «ВТБ» (ПАО) 

<

Номер>, выданной на имя ФИО3 №5 (т.1 л.д.178-184).

- вещественными доказательствами - выпиской о движении денежных средств по банковскому счету 

<

Номер>; копией индивидуальных условий договора о предоставлении и использовании банковских карт Банка «ВТБ» (ПАО) по платежной кредитной карте 

<

Номер>, копиями чеков Банка «ВТБ» (ПАО) об операциях, в количестве 8 экземпляров, 2 оптическими DVD-RW дисками с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.122,137,185). 

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит вину ФИО2 в совершении указанного выше преступления установленной, подтверждающейся показаниями свидетелей, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, последовательными, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, и сомнений у суда не вызывают.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого, данными им в ходе производства предварительного расследования в качестве обвиняемого, суд признает их достоверными и допустимыми, поскольку они объективно подтверждаются установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Допрос подсудимого проводился в присутствии защитника, ему разъяснялись права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ и положение ст. 51 Конституции РФ. При таких обстоятельствах, суд признает показания подсудимого полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Оснований для самооговора со стороны подсудимого ФИО2 судом не установлено. 

В этой связи, суд считывает возможным положить показания ФИО2, которые он дал в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и в судебном заседании, наряду с другими доказательствами по делу, в основу приговора. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по признаку – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Психическое состояние подсудимого ФИО2 судом проверено, в соответствии со справками медицинских учреждений на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога она не состоит (т.2 л.д.11). Указанные сведения не вызывают сомнений в своей достоверности и, учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в процессе предварительного следствия и судебного заседания, суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, в том числе состояние здоровья, возраст, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетнего ребенка.

В обвинительном заключении в качестве смягчающего наказание обстоятельства заявлено активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию преступления. Однако, активное способствование раскрытию и расследованию преступления подлежит учету в качестве смягчающего наказание обстоятельства, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Как усматривается из материалов уголовного дела, факт совершения ФИО2 инкриминируемого ему преступления выявлен сотрудниками правоохранительных органов. Каких-либо данных, свидетельствующих об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, из материалов дела не усматривается. Подтверждение ФИО2 факта совершения преступления, выявленного сотрудниками правоохранительных органов, не может расцениваться как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, суд считает назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи, полагая, что менее строгое наказание не обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, принимая во внимание данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд считает не назначать.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания и считает назначить ему наказание условно, согласно ст. 73 УК РФ, не усматривая оснований для замены лишения свободы принудительными работами, в порядке ст. 53.1 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, при назначении наказания не применяет к подсудимому положения ст. 64 УК РФ.

В ходе проведения предварительного расследования за счет средств федерального бюджета адвокату Говорову Д.Ю. выплачено вознаграждение в размере 12 110 рублей.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного. Процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы.

Учитывая возраст ФИО2, его состояние здоровья, что он является трудоспособным лицом, а также, что он не отказался от услуг адвоката, суд не находит оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек, в связи с чем, с него подлежат взысканию процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного расследования уголовного дела, в размере 12 110 рублей.

Обеспечительные меры, принятые постановлением Пугачевского районного суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде наложения ареста на мобильный телефон марки 

<

Данные изъяты>» в корпусе серого цвета IMEI 1: 

<

Номер>, IMEI 2: 

<

Номер>, принадлежащего ФИО2, сохранить до возмещения процессуальных издержек по делу в полном объеме. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Макашова Каната Орынгалиевича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и за содеянное назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

Назначенное Макашову Канату Орынгалиевичу наказание согласно ст. 73 УК РФ считать условным, установив испытательный срок 1 год. 

Возложить на условно осужденного Макашова Каната Орынгалиевича на период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в этот орган 1 раз в месяц для регистрации по установленному им графику. 

Меру пресечения осужденному Макашову Канату Орынгалиевичу до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с Макашова Каната Орынгалиевича в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 12 110 рублей (двенадцать тысяч сто десять) рублей 00 копеек на: номер счета банка получателя средств 40102810045370000002, номер казначейского счета 03100643000000019500, ИНН 

<

***>, КПП 770601001, БИК 024501901, ОГРН 

<

***>, Операционный департамент Банка России // Межрегиональное операционное УФК г. Москва, ОКТМО 45384000, КБК 32011302030016000130, получатель - Межрегиональное операционное УФК (Федеральная служба исполнения наказаний, л/с 

<

***>).

Обеспечительные меры, принятые постановлением Пугачевского районного суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде наложения ареста на мобильный телефон марки «

<

Данные изъяты>» в корпусе серого цвета IMEI 1: 

<

Номер>, IMEI 2: 

<

Номер>, принадлежащего осужденному ФИО2, сохранить до возмещения процессуальных издержек по делу в полном объеме. 

Вещественные доказательства по делу - копии чеков Банка «ВТБ» (ПАО) об операциях в количестве 8 экземпляров; выписку о движении денежных средств по банковскому счету 

<

Номер>; копию индивидуальных условий договора о предоставлении и использовании банковских карт Банка «ВТБ» (ПАО) по платежной кредитной карте 

<

Номер>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» 

<

Адрес>, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Вещественные доказательства по делу - оптический DVD-RW диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ, оптический СD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» 

<

Адрес>, по вступлению приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3 ст. 84 УПК РФ, приобщить к материалам дела и хранить их в течение всего срока хранения уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Пугачевский районный суд 

<

Адрес> в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) на приговор суда, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья